C Nicolaus ... presentavit nobis quandam membranam seu litteram sine scriptura: 1372 *Turul 1928* p.128.

D Quia post resurrectionem aperuit illis *discipulis* sensum, ut intellexerent scripturas. Ideoque omnem praecesserunt philosophiam inlitterate doctissimi sine litteris sanctiones dantes celestes cunctis superdesiderabilibus formationibus imbuti, gratia et veritate pleni: GER. p.12. *Deus* praedicatione duodecim virorum litteras non scientium suo evangelio totum mundum submitit: *Ibid.*

p.47. Si quis alterius servum ... literas docuerit, seu clericum fecerit, ... ipsum redimat: *Syn.c.1100.* 69. Talia regis amici liberalibus litteris imbuti attoniti mirarentur: *Leg.Gerh.minor* 6 (p.477). De Beata Virgine frequentissime legebatur psalterium et aliam noticiam litterarum non habuit: *Leg.Hel.* 19 (p.19). Venerunt, ... petentes, ut tollerent filios eorum, quos literis eruditos in clericos ordinaret. Quibus susceptis, eos sub manu magistri Waltheri constituit, ... ut eos scientiis gramatice (*sic*) et musice informaret: *Leg.Gerh.maiores* 10 (p.494). De Iohanne tuo ... litterarum certe Graecarum perdoctum esse constat: GEORG.POLYC. *Epist.* 6. Cumque ... profiterer, notitiam quoque litterarum illius gentis me peroptime tenere: SIMON HUNG. 11. Honorabilem Osvaldum de Szentlaszlo clericum, ... sufficienter pro sua conditione litteris eruditum, ... ad gubernanda alia castra et bona ... ecclesie Zagrabiensis eligimus: 1465 *Matth.epist.Rom.* p.43. Ut hoc uno compendio tam Graecas literas, quam versificandi usum ... repeterem: IAN.PANN. *Epist.* 3 (p.75). Septennali iam intermissione Graecarum litterarum et alioquin tenuem notitiam funditus amissem, tamen convertere destinavi: *Id. Plut. dicta* p.31. Iam natu grandior ita litteris incubuerit, ut doctissimus evaserit: GAL. 25,2. Franciscus Petrarca ... litterarum studiis eque ac studiosis viris deditissimus ... rerum omnium doctrina claruit: BONÆ. II,9,335.

E Primus ergo episcopus prefuisse ipse ecclesie Zagrabiensis reperitur nomine Duh ... et forsitan fuit de littera Sclavica, quod bene importat suum nomen Duh, id est spiritus: *Stat.Zagr.* p.5.

F Quicumque liberae conditionis homines ad fluvium Liblow nunc vocantem (*recte:* vocatum) ad litteram nostram sub scultetia Helbrandi ... ad libertatem decem et sex annorum venire voluerint, ad fidem nostram specialem veniant: 1308/XVIII *Reg.Slov.* I p.247. — [c.2300]

litteralis, -e (literals) **1** scriptus, litteris mandatus — *írott, írásbeli*; **2** ad scripturam pertinens — *írással kapcsolatos, írás-*; **3** qui ad verbum, ex scripto est — *betű szerinti*.

I Eorundem facta vel acta et eciam instrumenta litteralia, ... volumus, ut frivola sint et omni stabilitate caritura: s.1024/1350 *Dipl. Hung. ant.* I p.101. Dictamen epistolare ... est litteralis mediator affectionum: IOH.LEM. p.27. Longum esset universa eius servitia litterali oraculo recitare: 1250/XVIII *Reg.Arp.* I p.277. Prout ex litterali relatione dicti capituli ... fuimus veraciter edocti: 1283 *Mon. Str. II* p.168. Per scriptiones litterales percepimus, quod *etc.:* 1346 *TT 1905* p.6. Cum universis litteralibus suis instrumentis seu munimentis ... in ... nostre maiestatis presenciam evocatus extitisset: 1376 *CD Arp. cont.* XI p.462–463. Quidam Iacobus ... a fratre Petro abbate et monachis dicti monasterii sub cautione litteralium instrumentorum ... reliquias Beati Pauli sibi dari impetravit: *Transl. Pauli* p.5^v. Petrus ... et consors ... huiusmodi ipsorum litterali obligatione contrariando aliquam quantitatem ... debitorum persolventes reliquamque partem ... erga se retinendo ... possessionem ... aliis obligasset: 1410 *CD patr.* IV p.262. In facto ... ablationis litterarum et litteralium instrumentorum: *Decr.* 1464. 7. Reclamantibus donatariis, ... ut ... quelibet litteralia eorum instrumenta ... exhibere deberent: 1523

MTT VI p.9. **2** P. dictus magister ... N. suo dilectissimo amico, viro venerabili et arte litteralis scientie inbuto, salutem et sue petitionis effectum: P.MAG. prol. p.33. Vitae virtus, morum honestas, laudabilis conversatio, litteralis scientiae sufficiens peritia ... nos propensius incitant, ... ut tibi gratuitis occurramus favoribus: 1466 *Dipl. Sáros* p.481. Illis quoque, qui in gymnasiis et studio litteralis scientiae praeoccupati fuerint, clausula praedicta ... suffragari debet: *Decr. 1500*. 1(2). Quod vero literali scientia vel doctrina cuiuspiam acquiritur, peculium quasi castrense nuncupatur: *Tripert. I,5*. **3** Istud, quod hoc ewangelium narrat, secundum sensum litteralem, in adventu *Christi* ad suam passionem, scilicet in die ramispalmarum factum est. ... sensum litteralem in sensum spiritualem convertamus: *Serm. dom.* I p.32. — [72]

litteraliter adv. (litteraliter) **1** proprie: *litteris, scripto* — *írásban*; **2** transl. (**a** *Latine* — *latinul*; **b** *de verbo ad verbum* — *szó szerint*).

1 Litera dicti abbatis de verbo ad verbum est inserta litteraliter: 1300/? *CD patr.* I p.94. Amicicium eiusdem capituli litteraliter petieramus diligenter, quatenus etc.: 1379 *Urk. Heiligenkreuz* II p.328. **2 a** Infrascripta primo litteraliter lecta, deinde in Ungarico exposita ... inviolabiliter servare iuravit: 1309 *Mon. Str.* II p.600. **b** Litteraliter hec verba demandavit Mardocheus: *PELB. TEM. Stell.* p.200^v. — [5]

litterarius, -a, -um (literarius) **1** *perscriptus* — *írásos, írásbeli*; **2** *ad litteras i.e. elementa eruditionis pertinentis* — *a betűvetéssel kapcsolatos (iskolai)*.

1 Ut *Nicolaus* literaria sua instrumenta ... exhibere te neatur: 1357 *Iványi, Eperjes* p.27. Ipsi de literario mandato ... principis ... inter alia mandata et negotia ... ad superficiem metarum silvae ... accedendo, ipsasque ... distinxissent: 1407 *Schmauk, Suppl.* p.150–151. **2** Iaromirus adhuc in litterario ludo versabatur: *BONF. II,2,202*. Optima literariae iuventuti: *TAUR. Staur. Epil.* 1. — [11] *Vide et litteratus*.

litterarius vide litteratorius

litteratenus adv. (litteratenus) *per litteras, scripto* — *levélben, írásban*.

De factis ... metarum indeterminatarum ... comisi-mus litteratenus scire veritatem: 1367 *CD Croat.* XIV p.59. Per adiudicacionem ... Ladislai de Labatlan ... litteratenus factam: 1461 *Székelly oklt.* I p.188. — [4] *Vide et tenus*.

litteratim adv. *litteris, scripto* — *írásban*.

Dionysius senior, cum concionaturi litteratim (κατὰ γράμμα) deligerentur, ... sortitus est M.: *IAN. PANN. Plut. dicta* p.37. — [1]

litteratius, -a, -um *litterarius, ad litteras pertinens* — *betűhöz, íráshoz-olvasáshoz kapcsolódó*.

Ludus litteratius i.q. elemi iskola: Factus propior ludo litteratio, postulabat volumen *Iliados* (προσελθὼν δὲ διδασκαλείῳ ῥαψωδιάν Ἰλιάδος ἤτει): *IAN. PANN. Plut. dicta* p.53. — [1]

litterative adv. *per litteras, per epistolam* — *levélben*.

Eos ad nostram presenciam litterative evocent: 1328 *CD Croat.* IX p.380. — [1]

litterator, -oris m. *vir doctus, interpres* — *tudós, magyarázó*.

Omnibus enim horis gaudeat *Hungaria* de munere sui litteratoris, quia exordium genealogie regum suorum ...

habet: P.MAG. prol. p.34. — [1]

litteratorialis, -e (litteratorialis) *scriptus* — *leírt, írásbeli*.

O quot iuramentorum, quot litteratorialium obligationum ... ruptis nodis ... personam suam ... manifestam et promptam precipitaret in mortem: 1288/? *Sz 1910* p.3. — [1]

litteratorie adv. (litteratorie, litteratorio) **1** *per litteras, scripto* — *írásban*; **2** *Latine* — *latinul*.

1 Fidelibus nostris ... litteratorie dedimus in mandatis, ut etc.: 1283 *Mon. Str.* II p.167. Scribendo prelibato conventui, ... amicicium eorum litteratorie postulantes, ut etc.: 1330 *CD Zichy* I p.350. Actus humani ... ab hominum memoria ... decidunt, ... nisi scripturae praesidio ... virtuteque stili litteratorie firme roborantur: 1372 *Archiv Sieb.* 1872 p.321. Comes Iacobus ... litteratorio petivisset diligenter, quatenus ... mitterent hominem ... fidedignum: 1377 *Sopron vm.tört.* I p.429. Causa ... per vestram serenitatem litteratorie fuerat prorogata: 1378 *Pesty, Krassó* p.134. Litteratorie dederamus in mandatis, quatenus etc.: 1429 *Sopron tört.* I/2 p.411. Super quo vestram amicicium litteratorie petivissemus diligenter, quatenus etc.: 1453 *TT 1909* p.263. Proposuit verbotenus et non litteratorie: 1462 *Bánffy oklt.* II p.51. Ad terminum per vos ... partibus litteratorie prefigendum: 1526 *Sopron vm.tört.* II p.625. — *Nota per abundantiam*: Quare ipse dominus noster rex fidelitati vestre litteratorie scribendo precipiendo mandasset: 1359 *DI 37249*. **2** Ut canonici in claustro et capellani in curia litteratorie loquantur: *Syn. c.1100*. 5. — [47]

litteratorius, -a, -um (litteratorius, litteratarius)

1 *scriptus, litteris insertus* — *írásos, levélbe foglalt*; **2** *ad opera scripta pertinens* — *irodalommal kapcsolatos*.

1 Nos igitur ex huiusmodi litteratoria relatione certo certius informati: s.1247/1572 *CD Arp. cont.* VII p.222. Iuxta preceptum litteratorium domini nostri Bele regis ... nostrum hominem ... transmissemus: 1250 *Ibid.* p.314. Nos ... ex litteratoria relatione dicti capituli ... certificati: 1291 *Mon. Str.* II p.284. Ad amicabilem postulationem vestram litteratoriam ... hominem nostrum ... transmittere debuissimus: 1344 *CD And.* IV p.462–463. Qualis de premissis eis constaret certitudo, nos eorum litteratoria insinuacione et condecenci responsiva informarent: 1368 *CD patr.* III p.186. Qui absque certificatione litteratoria nostri in medium ire non vult: 1456 *Ibid.* IV p.385. Hec sic facta fore exhibitionibus ... litterarum inquisitoriarum, ... ad litteratariam petitionem ... comitis Iohannis ... nobis rescriptarum comprobando: 1473 *TT 1910* p.290. **2** *Ratus* hanc vitam ... praeter litteratoria otia nihil suavitatis habere: *TAUR. Staur. Ded.* 12. — [61]

litteratulus, -i m. *deminutivum substantivi 'litteratus' ironice dictum: homunculus litteris imbutus* — *tudós emberke, kis tudós*.

Spurcissimi vero, quanquam litteratuli declamentur a contubernio feminarum, non possunt habere dictorum libertatem ad veram reserationem: *GER.* p.156. — [1]

litteratura, -ae f. (litteratura) *humanitas, litterae* — *műveltség*.

Parens videt filium suum proficere in etate et genere litterature: 1251/1269 *CD Arp. cont.* VII p.332. Petentes a

nobis, ... quatenus electionem per ipsos de predicto domino Iohanne preposito, sufficienti litterature, rite et legitime celebratam, dignaremur confirmare: 1323 *Mon. Str.* III p.26. Eisdem ... damus ... facultatem, ut ... personam idoneam in sacerdotio constitutam litteratura sufficiente ... in eorum plebanum eligere ... possint: 1428 *Dipl. Ráckeve* p.8. Quia non cognovi litteraturam, introibo in potencias domini: XV^{ex}. *Komárom vm.okl.* p.142–143. Fama ... nedum totam Italiam invasit, sed etiam omnes alyas orbis partes, ad quas Latina litteratura pervenit: 1501 *ItK* 1930 p.222. — [10]

1. litteratus, -a, -um (literatus) *doctus, eruditus — művelt, tanult: 1 de hominibus; 2 de rebus.*

1 Ut stultus, sic sapiens, ut indoctus, sic litteratus, ut pauper, sic dives, ut servus, sic domnus: GER. p.119. Cum liberi laicales ad paternum patrimonium admittantur, quanam ratione recusari merentur filii litterati?: IOH. LEM. p.45. Erat ... rex Stephanus literatus, naturali quoque ingenio caelitus eruditus: SIMON KÉZA 44 (p.172). Hi decem *monachi* presbiteri erant et viri literati: *Leg. Gerh. maior* 9 (p.493). Nomen ita orbe toto vulgatum est, ut nomen, quod est Pannonia, non nisi apud literatos doctosque homines in usu habeatur: PETR. RANS. *Epit. Ind.* II,135. Assumuntur namque ad cardinalatus excellenciam duo fratres Aquitanici viri utique literati: *Chron. F.M.O.* p.219. — *Fere pro subst.*: Denique piscatores ex illis (*sc. apostolis*) legimus potius, quam litteratos. Ille (*sc. S. Petrus*) autem ... potius ... sapiebat instrumenta pisces capiendi, quam legere: GER. p.47. Qui personaliter comparuit contra Nicolaum, filium Andree ... pro quo Iohannes litteratus cum sufficienti procuratorio astitit: 1325/1470 *Mon. Str.* III p.61. Literati autem sunt illi, qui nec clericari volunt, nec scholas frequentant, omnino proposuerunt laycatum: *Form. styli* I,144 (p.93). *Dux Geysa* Ivancam vero clericum suum litteratum misit ad Lampertum: *Chron. saec. XIV.* (V) 117 (p.385). Magistrum Gregorium litteratum notarium ecclesie nostre ad premissas possessionarias introductionem et statucionem faciendas ... transmisimus: 1389 *TT* 1909 p.5. Laurentius litteratus ... pro abbate et conventu de Czikador cum procuratoriis litteris eorundem in ipsorum banorum exsurgens presentiam respondit tali modo: 1454 *CD Croat.* II p.280. Cum extranei litterati affuerint et lector non reputatur multum idoneus ad legendum, providendum est ei, quod ipse vel alius legat pro eo: GREG. GYÖNGY. *Dir.* p.f,II^r. Quidam litteratus ... in singulis locis quatuor predictis propria manu scripturam parieti annecti se promisit: VALENT. HADN. *Mir.* 72 (p.114). **2** Rati ... discipline veteris se formam assectari, ac si hec vere disciplina dici possit, in qua literati sermonis ignoratio et discitur et docetur: IOH. VITÉZ *Epist.* 2,16. — [108] [Bellus]